Отдел образования Администрации Цимлянского района
ПРИКАЗ

от   24.08.2021                                                                                             № 322-о
Об утверждении Плана мероприятий
по увеличению охвата горячим питанием
обучающихся общеобразовательных учреждений
Цимлянского района на 2021-2022 учебный год

В целях увеличения охвата горячим питанием обучающихся общеобразовательных организаций Цимлянского района, а также усиления контроля за организацией и качеством питания обучающихся в общеобразовательные организации Цимлянского района в 2021-2022 учебном году,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить План мероприятий по увеличению охвата горячим питанием обучающихся общеобразовательных учреждений Цимлянского района на 2021 -2022 учебный год (приложение 1).
2. Усилить контроль за организацией горячего питания обучающихся общеобразовательных организаций Цимлянского района в 2021-2022 учебном году.
3. Руководителям общеобразовательных организаций:
3.1. обеспечить реализацию Плана мероприятий в указанные сроки;
3.2. актуализировать (или разработать) и разместить на сайте образовательного учреждения программу производственного контроля в срок до 01.09.2021 года (приложение 2 - проект);
3.3. принять исчерпывающие меры по обеспечению всех обучающихся полноценным горячим питанием, в том числе бесплатным горячим питанием обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях;
3.4. привести в соответствие нормативно-правовую базу, регламентирующую порядок организации школьного питания обучающихся общеобразовательных организаций с соблюдением положений постановления главного  государственного санитарного врача РФ от 30 июня 2020 года № 16 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил СП 3.1/2.4.3598-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации работы образовательных организаций и других объектов социальной инфраструктуры для детей и молодежи в условиях распространения новой коронавирусной  инфекции (COVID-19)»;
3.5. иметь в наличии документацию по организации горячего питания:                          приказы об организации питания, о назначении ответственных                                за организацию горячего питания в общеобразовательных организациях,  о создании и организации работы бракеражной комиссии, графики питания и др.;
3.6. обеспечить качественную работу бракеражных комиссий,                            с включением в нее состав школьного медицинского работника (Приказ Министерства здравоохранения РФ от 05 ноября 2013 года № 822н «Об утверждении Порядка оказания медицинской помощи несовершеннолетним, в том числе в период обучения и воспитания в общеобразовательных организациях»);
3.7. иметь в столовой стенд или уголок потребителя с учетом размещения ежедневного разновозрастного меню с калькуляцией стоимости, графика питания;
3.8. разместить на официальных сайтах образовательных организаций в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информацию об условиях организации питания детей, в том числе ежедневного меню, а также на стенде в холле общеобразовательных организаций;
3.9. организовать информационно-просветительскую работу по формированию культуры здорового питания (конкурсы, викторины);
3.10.  проводить мероприятия для педагогов и обучающихся по актуальным вопросам организации здорового питания, здоровьесбережения;
3.11. ввести в практику проведения административных совещаний по обсуждению отчетов комиссии по контролю за организацией и качеством школьного питания с участием групп общественного контроля;
3.12. разработать план мероприятий по работе с обучающимися и их родителями, направленный на пропаганду здорового питания, формирование у обучающихся основ культуры питания как составляющей здорового образа жизни и увеличение охвата горячим питанием до максимальных показателей;
3.13. усилить контроль за своевременностью внесения родительской платы за горячее питание.
4. Контроль исполнения приказа возложить на ведущего специалиста отдела образования Администрации Цимлянского района Гребейникову Ю.П.
Заведующий отделом образования
Администрации Цимлянского района                                              И.В. Антипов

Приказ подготовлен ведущим специалистом
отдела образования Гребейниковой Ю.П.
Приложение 1
 к приказу отдела образования
Администрации Цимлянского района
от 24.08.2021 № 322-о
План мероприятий по увеличению охвата горячим питанием обучающихся в общеобразовательных учреждениях Цимлянского района

 на 2021-2022 учебный год
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки выполнения
	Ответственные

	1. Создание условий для осознанного перехода обучающихся на полноценное горячее питание

	1.
	Мониторинг организации горячего питания в общеобразовательных учреждениях
	ежемесячно
	Отдел образования, руководители ОУ

	Мониторинг обеспечения бесплатным горячим питанием обучающихся начальных классов
	ежедневно
	Отдел образования, руководители ОУ

	2.
	Проведение научно-просветительской работы педагогических коллективов с учащимися ОУ по вопросу необходимости правильного питания
	весь период
	Руководители ОУ

	3.
	Проведение тематических общешкольных родительских собраний  «Основы здорового питания школьников»
	сентябрь
2021 г.
январь
2022 г.
	Руководители ОУ

	4.
	Освещение работы по пропаганде правильного, здорового питания детей в СМИ, на сайтах ОУ
	весь период
	Руководители ОУ

	5.
	Создание или обновление «Уголков здорового питания» в ОУ района
	сентябрь
2021 г.

	6.
	Реализация образовательной программы «Разговор о правильном питании»
	весь период
	Руководители ОУ

	7.
	Проведение массовых мероприятий с обучающимися, в соответствии с планами воспитательной работы:

-дни правильного питания;

-дни национальной кухни;

-конкурсы детских рисунков, поделок;

-выставки -продажи и т.д.
	весь период
	Руководители ОУ

	8.
	Проведение мероприятий по привлечению родительской общественности для осуществления родительского контроля по организации питания в ОУ.
	весь период
	Руководители ОУ

	2.Органзация горячего питания в соответствии с требованиями СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания населения»

	1.
	Проведение мониторинга потребности в организации диетического питания для обучающихся начальных классов (1 классы).
	сентябрь-октябрь
2021 год
	Руководители ОУ

	2.
	Внедрение щадящего питания. Организация витаминного питания- профилактика авитаминоза, алименто-зависимых заболеваний.
	весь период
	Руководители ОУ

	3. Усиление контроля за организацией питания обучающихся ОУ

	1.
	Обеспечение ежедневного контроля за качеством и безопасностью используемого сырья и вырабатываемой продукции, соблюдением СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания населения»
	весь период
	Руководители ОУ

	2.
	Обеспечение производственного контроля за работой пищеблоков ОУ
	ежемесячно
	Руководители ОУ

	4.Организация работы по улучшению материально-технической базы столовой, расширению сферы услуг для учащихся и родителей

	1.
	Мониторинг материально -технической оснащенности пищеблоков ОУ
	ежеквартально
	Руководители ОУ

	2.
	Приобретение необходимого оборудования для организации работы пищеблоков ОУ
	весь период
	Руководители ОУ

	3.
	Обеспечение учащихся 1-4 классов молочными продуктами
	весь период
	Руководители ОУ

	4.
	Организация питьевого режима
	весь период
	Руководители ОУ

	5.
	 Конкурс на лучшее эстетическое оформление зала столовой
	сентябрь-октябрь
	Отдел образования, руководители ОУ